
2022 年 2 月 10 日 

府民利用登録者の皆様 

大阪府立大学学術情報センター図書館 

        図書館長 沼倉 宏 

 

大阪公立大学開設に伴う図書館学外者サービスの変更について（ご案内） 

 

初春の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は本学並びに当館の運営に格別のご配慮をいただき厚く御礼申し上げます。 

 さて、報道等ですでにご存知のことと思いますが、本学は 2022 年４月に大阪市立大学と大学統合

し、「大阪公立大学」として新たにスタートすることとなりました。これに伴い、新大学図書館での学

外者サービスについて、両大学で調整、検討を重ねた結果、図書館所蔵資料を皆様の生涯学習に役立

てていただくという両大学のこれまでの趣旨を継承しつつ、別紙のとおり「大阪公立大学図書館一般

利用者登録制度」として新たに実施することとなりました。つきましては、これまで、大阪府立大学

で実施してまいりましたサービスは 2022 年３月 31 日をもって終了し、府民利用者カードは無効とな

ります。 

2022 年４月以降、「大阪公立大学図書館一般利用者登録制度」のご利用を希望される場合は、2022

年 4 月１日以降に、新たに大阪公立大学図書館利用者カードの発行手続きをとっていただく必要があ

ります。なお、登録手続きは下記のとおりです。 

 

記 

 

＜大阪公立大学図書館の一般利用者登録制度＞（2022 年４月１日～） 

1. 利用対象館 

中百舌鳥図書館（現大阪府立大学総合図書館中百舌鳥） 

杉本図書館（現大阪市立大学学術情報総合センター） 

※両館のいずれもご利用いただくことができます。 

2. 登録手続き（利用者カードの発行） 

2022 年４月１日以降「大阪公立大学図書館利用者カード」（ＩＣカード）発行の手続きを上記いず

れかの利用対象館のカウンターで行ってください。 

なお、手続きには登録料（\2000、２年間有効）及び本人確認書類（氏名、年齢、現住所等確認でき

るもの）をご持参ください。 

3. 公共図書館との連携協力サービス 

新大学図書館の所蔵資料は大阪府下公共図書館との連携協力サービスにより、最寄りの公共図書館

を窓口として無料で取り寄せていただくこともできます。取り寄せ方法については、最寄りの公共

図書館でお尋ねください。 

以上 

 

 
お問合せ先 

公立大学法人大阪事務局  

学術研究支援部学術情報課 

閲覧担当 大前 

電話 072-254-9151 

 


